
 

 

 

 ESTADO DO TOCANTINS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com.br 

 

 

 

 
Decreto nº 015/2022, de 11 de abril de 2022. 
 
 

“Nomeia membros para o Conselho 
Municipal de Política Indigenista Krahô - 
CMPIK”.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com o ART. 1º da 
Lei Municipal nº 569/2021 de 30 de dezembro de 2021 – que cria o Conselho 
Municipal de Política Indigenista Krahô – CMPIK, do município de Itacajá; 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados, a partir desta data, para fazerem parte do 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA INDIGENISTA KRAHÔ – CMPIK, os 
seguintes membros: 

 
 
I. Representante da Aldeia Morro do Boi: 
Titular: Juvenal Vieira Krahô 

Suplente: Emivaldo Krahô 

 
II. Representante da Aldeia Porteira: 
Titular: Taivan Machado Guajajara  
Suplente:  
 
III. Representante da Aldeia Riozinho; 
Titular: Gustavo Patjaka Krahô  
Suplente:   
 
IV. Representante da Aldeia Macaúba: 
Titular: Ruthe Ihpremp Krahô 
Suplente: Renata Krahô  
 
V. Representante da Aldeia Serra Grande: 
Titular: Marcelo Hayopir Krahô 
Suplente: Doriel Hahy Krahô 
 
VI. Representante da Aldeia Lagoinha: 
Titular: Genivaldo Cohtetet Krahô  
Suplente: Dorival Krahô  
 

mailto:itacaja@bol.com.br


 

 

 

 ESTADO DO TOCANTINS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com.br 

 

 

 

VII. Representante da Aldeia Mangabeira: 
Titular: Adão Tenacu Krahô 
Suplente: Jonas Intepcuxy Krahô 
 
VIII. Representante da Aldeia Cristalina: 
Titular: Sirley Atar Krahô 
Suplente:  
 
IX. Representante da Aldeia Buritizal: 
Titular: Josimar Krahô 
Suplente:  
 
X. Representante da Aldeia Coqueiro: 
Titular: Valdevino Soares Thokan Krahô 
Suplente: Pedro Paulo Porhy Krahô 
 
XI. Representante da Aldeia Gameleira: 
Titular: Joel Horcuxy Krahô 
Suplente: Reinaldo Rôrpõ Krahô  
 
XII. Representante da Aldeia Santa Cruz: 
Titular: Jesus Mahi Krahô 
Suplente: Ariston Krahô 
 
XIII. Representante da Aldeia Barra: 
Titular: Anízio Capej Krahô 
Suplente: Renato Caho Krahô 
 
XIV. Representante da Aldeia Morro Grande: 
Titular: Cardoso Krahô 
Suplente: José Messias 
 
XV. Representante da Aldeia Manoel Alves: 
Titular: Antonio Pohkroc Krahô 
Suplente: Reinaldo P. J. Krahô  
 
XVI. Representante da Aldeia Água Fria: 
Titular: Luiza Krahô 
Suplente: Francisco Krahô 
 
XVII. Representante da Aldeia Forno Velho: 
Titular: José Augusto Krahô 
Suplente: 
XVIII. Representante da Aldeia Serrinha: 
Titular: Tatiane C. Krahô 
Suplente: Manoel Leilton P. Gomes 

mailto:itacaja@bol.com.br


 

 

 

 ESTADO DO TOCANTINS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com.br 

 

 

 

 
XIX. Representante da Aldeia Boa Esperança: 
Titular: Luzia Tohkwyj Krahô 
Suplente: Cornélio Kôc Krahô 
 
XX. Representante da Fundação Nacional do Índio (FUNAI): 
Titular: Antonio Artidero Soares Lemos  
Suplente: Dodanin Alves P. Krahô 
 
XXI. Representante da Saúde Indígena (SESAI)  
Titular: Graciela Camargo Rosa 
Suplente: Maria Elenilda Araújo 
 
XXII. Representante do Conselho Missionário (CIMI)  
Titular: Jucilene Gomes Correia 
Suplente: 
 
XXIII. Representante da Defensoria Pública   
Titular: Luciana Oliani Braga 
Suplente:   
   
XXIV. Representante do Poder Público Municipal  
Titular: Roberto Carlos Jaxy Krahô 
Suplente: Izabel Cristina Rocha da Silva    
  
         
  Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          REGISTRE-SE 

                               PUBLIQUE-SE 

                                                  CUMPRA-SE 

 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá - TO, aos 11 de abril de 2022. 
 
 
 
 

         _______________________________ 
Maria Aparecida Lima Rocha Costa 

Prefeita Municipal 

mailto:itacaja@bol.com.br

